

Gram og Nybøl Godser A/S

Slotsvej 54

6510 Gram

CVR-nr. 38097512

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 09.05.2019

Dirigent

Navn: Johannes Huus Bogh

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Koncernens resultatopgørelse for 2018	9
Koncernens balance pr. 31.12.2018	10
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2018	12
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2018	13
Koncernens noter	14
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2018	20
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2018	21
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2018	23
Modervirksomhedens noter	24
Anvendt regnskabspraksis	30

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Gram og Nybøl Godser A/S
Slotsvej 54
6510 Gram

CVR-nr.: 38097512
Hjemsted: Haderslev
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Bestyrelse

Johannes Huus Bogh
Svend Brodersen
Nils Hansson Nygaard
Anders René Jensen

Direktion

Svend Brodersen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Egtved Allé 4
6000 Kolding

Ledelsesberetning

	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.
Hoved- og nøgletal			
Hovedtal			
Nettoomsætning	101.703	92.558	71.471
Bruttoresultat	30.591	32.822	25.323
Driftsresultat	8.621	11.304	4.640
Resultat af finansielle poster	(7.941)	(5.137)	(3.980)
Årets resultat	504	4.724	461
Samlede aktiver	319.568	244.013	235.094
Investeringer i materielle anlægsaktiver	72.499	9.885	-
Egenkapital	55.230	54.727	49.542
Nøgletal			
Bruttomargin (%)	30,1	35,5	35,4
Nettomargin (%)	0,5	5,1	0,6
Egenkapitalens forrentning (%)	0,9	9,1	0,9
Soliditetsgrad (%)	17,3	22,4	21,1

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykkes
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Koncernens aktiviteter er at drive økologisk landbrug, fødevarerforædling, kulturformidling, hotel- og konferencefaciliteter samt messe- og udstillingsaktiviteter på Gram Slot.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

2018 blev året, hvor den samlede omsætning rundede 100 mio.kr. Helt præcist 102 mio.kr. hvilket er en stigning på 10% i forhold til 2017.

Overskuddet før skat blev på 679 t.kr mod et budgetteret overskud på 6.378 t.kr. Det forringede resultat i forhold til budgettet skyldes især, at omsætningen på hotel- og restaurationsdriften har været væsentlig mindre end budgetteret samt at vi på landbrugsdelen er påvirket af det mindre høstudbytte på grund af tørken, som var den værste, Danmark har oplevet i 100 år. Som følge heraf er der i 2018 anvendt betydeligt flere ressourcer på markdriften, bl.a. til energi og flytning af vandingsmaskiner end budgetteret. Den økologiske mælkepris kom også under pres i løbet af året og påvirker resultatet negativt med ca. 1 mio.kr. i forhold til det budgetterede.

2018 er påvirket af omkostninger til vedligeholdelse af bygninger, herunder istandsættelse og indkøring af kartoffelpakkeriet på Brøndlundgård samt overtagelse og opstart af yderligere 3 gårde med et samlet areal på ca. 360 ha.

Der er desuden omkostningsført ca. 1,3 mio.kr. ekstraordinært på grund af en stor omlægning af lån til fast rente, som blev gennemført medio 2018.

Markbruget klarede sig på en række områder godt i 2018. Majs, kartofler og løg gik bedre end forventet og er med til at sikre et positivt resultat for året samlet set.

Årets udfordringer taget i betragtning anses årets resultat som tilfredsstillende.

Gram Slot har over de sidste 10 år investeret meget tid i at tilegne sig viden inden for produktion af kartofler og grøntsager da der i disse år er en stigende efterspørgsel efter disse produkter. Der dyrkes nu over 250 ha årligt med denne type produkter og vi er på få år blevet en af Danmarks største på området og blev i 2018 kåret som årets bedste økologiske løgavler og dyrkede i 2018 omkring 15-20% af samtlige økologiske kartofler, der bliver dyrket i Danmark. Også på kål er vi nu leverandør af både spidskål, rødkål, hvidkål, glaskål og savojskål og i 2019 tilegner vi os erfaringer med en række nye grøntsager.

Der er i 2018 tilkøbt 4 gårde med et samlet areal på ca. 360 ha. Den ene af gårdene på Lille Vedbølvej 6 i Vojens er købt med henblik på etablering af en yderligere malkekvægsbesætning med op til 500 Jersey køer.

Brøndlundgård er opkøbt og ombygget til at huse alle vores aktiviteter på markdriften. Der er investeret i udstyr til håndtering af kartofler og grøntsager, så vi nu selv opbevarer og pakker både kartofler og grøntsager.

Forventet udvikling

For 2019 forventes et positivt resultat baseret på selskabets ordinære hovedaktiviteter.

Ledelsesberetning

Særlige risici

Selskabets aktiviteter er investeringstunge. Størstedelen af finansieringen af selskabets produktionsapparat er lånefinansieret, hvorfor selskabet er eksponeret overfor udviklingen på rentemarkederne. I 2018 er halvdelen af gælden omlagt til fastforrentede lån med en løbetid på mellem 20 og 30 år og den anden halvdel omlagt til lån med fast rente i 5 år for at minimere risikoen ved eventuelle rentestigninger.

Selskabets produktion af afgrøder er afhængig af vejret, der har indflydelse på hele produktionsprocessen fra såning, vækst og til høst. Ud over vanding i tørkeperioder kan selskabet ikke påvirke risikoen.

Miljømæssige forhold

Hele Gram Slot drives økologisk, med respekt for både jord, dyr og natur. Bæredygtighed indtænkes i alle dele af virksomheden og vores erfaring siger os, at bæredygtigheden også er der økonomisk, for over hele verden er der voksende bevidsthed om, hvad vi udsætter både vores kroppe og vores omgivelser for. Vi vil gå foran og være med til at sætte fremtidens standarder, når det gælder nye metoder inden for dyrevelfærd og naturligt foder.

Da vi købte Gram Slot for 12 år siden skrev vi, at vi mente at den økologiske tankegang ville være den største folkebevægelse på jorden om 10 år. Vi må i dag konstatere, at det går hurtigere end nogen kunne forestille sig.

Der er i 2018 investeret i eget udstyr til sortering og opbevaring af kartofler hvilket har givet mulighed for at reducere transport belastning samt forbedret udnyttelsen af vores råvarer med 15-20%, da affaldskartofler nu bruges til kvægfoder.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet har ikke egne forsknings- og udviklingsaktiviteter, men bidrager sammen med samarbejdspartnere i udvikling af ny produkter til detailbutikker. I 2018 er der bl.a. lanceret et par nye mejeriprodukter og vi forventer i 2019 at der kommer omkring 6-8 nye produkter.

Koncernens resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Nettoomsætning		101.703.092	92.558.287
Andre eksterne omkostninger		<u>(71.112.262)</u>	<u>(59.736.217)</u>
Bruttoresultat		30.590.830	32.822.070
Personaleomkostninger	2	(17.076.749)	(17.797.314)
Af- og nedskrivninger	3	<u>(4.893.545)</u>	<u>(3.720.359)</u>
Driftsresultat		8.620.536	11.304.397
Andre finansielle indtægter	4	232.410	217.328
Andre finansielle omkostninger	5	<u>(8.173.807)</u>	<u>(5.353.908)</u>
Resultat før skat		679.139	6.167.817
Skat af årets resultat	6	<u>(175.510)</u>	<u>(1.444.034)</u>
Årets resultat	7	503.629	4.723.783

Koncernens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		1.142.817	412.500
Immaterielle anlægsaktiver	8	1.142.817	412.500
Grunde og bygninger		229.900.128	174.855.944
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		28.089.800	15.720.192
Biologiske aktiver		10.407.500	9.217.900
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	1.327.382
Materielle anlægsaktiver	9	268.397.428	201.121.418
Andre værdipapirer og kapitalandele		677.431	466.866
Finansielle anlægsaktiver	10	677.431	466.866
Anlægsaktiver		270.217.676	202.000.784
Råvarer og hjælpematerialer		7.317.556	6.365.737
Varer under fremstilling		2.977.926	1.926.955
Fremstillede varer og handelsvarer		18.833.988	16.499.523
Varebeholdninger		29.129.470	24.792.215
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.325.841	5.053.058
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.038.957	3.635.361
Andre tilgodehavender		5.858.283	6.994.894
Periodeafgrænsningsposter	11	2.322.335	697.398
Tilgodehavender		18.545.416	16.380.711
Andre værdipapirer og kapitalandele		429.780	439.660
Værdipapirer og kapitalandele		429.780	439.660
Likvide beholdninger		1.246.099	399.926
Omsætningsaktiver		49.350.765	42.012.512
Aktiver		319.568.441	244.013.296

Koncernens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Virksomhedskapital		37.500.000	37.500.000
Reserve for opskrivninger		5.255.661	5.255.661
Overført overskud eller underskud		12.474.518	11.970.889
Egenkapital		55.230.179	54.726.550
Udskudt skat	12	21.164.140	21.014.873
Hensatte forpligtelser		21.164.140	21.014.873
Gæld til realkreditinstitutter		138.950.350	86.054.987
Bankgæld		21.365.538	22.073.337
Finansielle leasingforpligtelser		11.270.273	7.020.422
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		2.115.000	0
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		2.750.000	0
Anden gæld		249.198	249.198
Langfristede gældsforpligtelser	13	176.700.359	115.397.944
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	13	10.158.686	4.653.333
Bankgæld		25.014.036	13.761.048
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.998.869	7.171.986
Gæld til tilknyttede virksomheder		651.800	537.634
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		17.874.502	17.912.168
Skyldige sambeskatningsbidrag		27.989	90.074
Anden gæld		3.706.064	5.651.925
Periodeafgrænsningsposter	14	41.817	3.095.761
Kortfristede gældsforpligtelser		66.473.763	52.873.929
Gældsforpligtelser		243.174.122	168.271.873
Passiver		319.568.441	244.013.296
Begivenheder efter balancedagen	1		
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		
Dattervirksomheder	18		

Koncernens egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital kr.	Reserve for opskriv- ninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	37.500.000	5.255.661	11.970.889	54.726.550
Årets resultat	0	0	503.629	503.629
Egenkapital ultimo	37.500.000	5.255.661	12.474.518	55.230.179

Koncernens pengestrømsopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Driftsresultat		8.620.536	11.304.397
Af- og nedskrivninger		4.893.545	3.720.359
Ændringer i arbejdskapital	15	(9.278.304)	(5.100.842)
Pengestrømme vedrørende primær drift		4.235.777	9.923.914
Modtagne finansielle indtægter		122.845	153.503
Betalte finansielle omkostninger		(8.173.807)	(5.353.908)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(89.119)	(5.224)
Pengestrømme vedrørende drift		(3.904.304)	4.718.285
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(851.000)	0
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(72.499.159)	(9.885.039)
Salg af materielle anlægsaktiver		131.000	2.059.497
Køb af finansielle anlægsaktiver		(101.000)	(20.000)
Pengestrømme vedrørende investeringer		(73.320.159)	(7.845.542)
Optagelse af lån		71.461.101	7.175.254
Afdrag på lån mv.		(4.653.333)	(7.504.213)
Pengestrømme vedrørende finansiering		66.807.768	(328.959)
Ændring i likvider		(10.416.695)	(3.456.216)
Likvider primo		(12.921.462)	(9.465.246)
Likvider ultimo		(23.338.157)	(12.921.462)
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		1.246.099	399.926
Værdipapirer		429.780	439.660
Kortfristet gæld til banker		(25.014.036)	(13.761.048)
Likvider ultimo		(23.338.157)	(12.921.462)

Koncernens noter

1. Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af koncernregnskabet.

	2018 kr.	2017 kr.
2. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	17.476.055	17.770.260
Pensioner	817.108	877.549
Andre omkostninger til social sikring	230.433	172.347
Andre personaleomkostninger	233.153	157.387
Personaleomkostninger overført til aktiver	(1.680.000)	(1.180.229)
	17.076.749	17.797.314
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	36	35

	2018 kr.	2017 kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	120.683	50.000
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	5.223.149	3.670.359
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(450.287)	0
	4.893.545	3.720.359

	2018 kr.	2017 kr.
4. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	224.358	211.236
Renteindtægter i øvrigt	8.052	6.092
	232.410	217.328

	2018 kr.	2017 kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	31.817	55.959
Renteomkostninger i øvrigt	7.842.037	5.164.901
Valutakursreguleringer	65.005	74.184
Øvrige finansielle omkostninger	234.948	58.864
	8.173.807	5.353.908

Koncernens noter

	2018 kr.	2017 kr.
6. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	27.898	90.074
Ændring af udskudt skat	147.612	1.353.960
	175.510	1.444.034
	2018 kr.	2017 kr.
7. Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	503.629	4.723.783
	503.629	4.723.783
		Erhverv- vede immaterielle anlægs- aktiver kr.
8. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris primo		500.000
Tilgange		851.000
Kostpris ultimo		1.351.000
Af- og nedskrivninger primo		(87.500)
Årets afskrivninger		(120.683)
Af- og nedskrivninger ultimo		(208.183)
Regnskabsmæssig værdi ultimo		1.142.817

Koncernens noter

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.	Biologiske aktiver kr.	Materielle anlægs- aktiver under udførelse kr.
9. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	87.353.746	32.707.753	9.217.900	1.327.382
Overførsler	1.334.508	0	0	(1.334.508)
Tilgange	54.884.943	16.417.490	1.189.600	7.126
Kostpris ultimo	143.573.197	49.125.243	10.407.500	0
Opskrivninger primo	101.997.729	0	0	0
Opskrivninger ultimo	101.997.729	0	0	0
Af- og nedskrivninger primo	(14.495.531)	(16.987.561)	0	0
Årets afskrivninger	(1.175.267)	(4.047.882)	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(15.670.798)	(21.035.443)	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	229.900.128	28.089.800	10.407.500	0
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	127.902.399	-	-	-
Ikke-ejede aktiver	-	17.261.655	-	-
Biologiske aktiver består af koncernens stambesætning.				
				Andre værdi- papirer og kapital- andele kr.
10. Finansielle anlægsaktiver				
Kostpris primo				42.500
Tilgange				101.000
Kostpris ultimo				143.500
Opskrivninger primo				424.366
Dagsværdireguleringer				109.565
Opskrivninger ultimo				533.931
Regnskabsmæssig værdi ultimo				677.431

Koncernens noter

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalt forsikring og forpagtning.

	2018 kr.	2017 kr.
12. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	(841.233)	(831.000)
Materielle anlægsaktiver	25.352.087	24.122.738
Finansielle anlægsaktiver	122.241	98.000
Tilgodehavender	902.282	638.000
Gældsforpligtelser	(3.005.985)	(1.782.152)
Fremførbare skattemæssige underskud	(1.365.252)	(1.230.713)
	21.164.140	21.014.873
Bevægelser i året		
Primo	21.014.873	
Indregnet i resultatopgørelsen	149.267	
Ultimo	21.164.140	

	Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2017 kr.	Forfald efter 12 måneder 2018 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
13. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	2.119.279	1.451.954	138.950.350	133.683.899
Bankgæld	420.000	945.000	21.365.538	13.669.426
Finansielle leasingforpligtelser	3.634.407	2.156.379	11.270.273	2.119.712
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	235.000	0	2.115.000	1.175.000
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	3.750.000	0	2.750.000	0
Anden gæld	0	100.000	249.198	249.198
	10.158.686	4.653.333	176.700.359	150.897.235

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af betalinger vedrørende arrangementer, der afvikles efter balancedagen.

Koncernens noter

	2018	2017
	kr.	kr.
15. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(4.337.255)	(1.883.331)
Ændring i tilgodehavender	(1.844.627)	(3.281.371)
Ændring i leverandørgæld mv.	(3.096.422)	63.860
	(9.278.304)	(5.100.842)
	2018	2017
	kr.	kr.
16. Eventualforpligtelser		
Kautions- og garantiforpligtelser	2.326.774	2.326.774
Eventualforpligtelser i alt	2.326.774	2.326.774

Koncernen indgår i en dansk sambeskatning med SB Holding 2007 ApS som administrationselskab. Koncernen hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom subsidiært for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber begrænset til den ejerandel, hvormed selskabet indgår i koncernen, og ligeledes subsidiært for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Koncernens noter

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de til ejendommene hørende produktionsanlæg og maskiner.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 33.200 t.kr. i produktionsanlæg.

Til sikkerhed for anden gæld (langfristede gældsforpligtelser) er deponeret ejerpantebrev på 249 t.kr.

Til sikkerhed for kreditorgæld er deponeret ejerpantebrev på 700 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 229.900 t.kr., og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg udgør 10.828 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er udstedt skadesløsbrev (virksomhedspant) på 6.500 t.kr. i tilgodehavender fra salg og besætning. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 16.733 t.kr.

Der er givet transport i fremtidige EU-betalinger og mælkeafregninger. Den regnskabsmæssige værdi udgør 937 t.kr.

Visse produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg mv. er finansieret ved finansiel leasing. Den regnskabsmæssige værdi af finansielt leasede aktiver udgør 17.262 t.kr.

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets- form</u>	<u>Ejer- andel %</u>
18. Dattervirk- somheder			
Investeringselskabet Gram og Nybøl Godser A/S	Haderslev	A/S	100,0
Vedsted Cotel A/S	Haderslev	A/S	100,0

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Nettoomsætning		101.703.092	92.560.125
Andre eksterne omkostninger		(72.674.960)	(61.295.881)
Bruttoresultat		29.028.132	31.264.244
Personaleomkostninger	2	(17.076.749)	(17.797.314)
Af- og nedskrivninger	3	(4.434.632)	(3.328.468)
Driftsresultat		7.516.751	10.138.462
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		557.214	541.267
Andre finansielle indtægter	4	239.591	264.089
Andre finansielle omkostninger	5	(7.796.093)	(4.939.228)
Resultat før skat		517.463	6.004.590
Skat af årets resultat	6	(13.834)	(1.280.807)
Årets resultat	7	503.629	4.723.783

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		780.317	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	780.317	0
Grunde og bygninger		204.001.766	149.838.288
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		27.410.620	14.845.197
Biologiske aktiver		10.407.500	9.217.900
Materielle anlægsaktiver under udførelse		0	1.327.382
Materielle anlægsaktiver	9	241.819.886	175.228.767
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		3.445.324	2.888.110
Andre værdipapirer og kapitalandele		677.431	466.866
Finansielle anlægsaktiver	10	4.122.755	3.354.976
Anlægsaktiver		246.722.958	178.583.743
Råvarer og hjælpematerialer		7.317.556	6.365.737
Varer under fremstilling		2.977.926	1.926.955
Fremstillede varer og handelsvarer		18.833.988	16.499.522
Varebeholdninger		29.129.470	24.792.214
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.325.841	5.052.267
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.429.505	3.791.471
Andre tilgodehavender		5.858.283	6.991.550
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		91.702	0
Periodeafgrænsningsposter	11	2.303.869	656.598
Tilgodehavender		19.009.200	16.491.886
Andre værdipapirer og kapitalandele		429.780	439.660
Værdipapirer og kapitalandele		429.780	439.660
Likvide beholdninger		1.246.099	353.270
Omsætningsaktiver		49.814.549	42.077.030
Aktiver		296.537.507	220.660.773

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 kr.</u>
Virksomhedskapital		37.500.000	37.500.000
Reserve for opskrivninger		5.255.661	5.255.661
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		1.445.324	888.110
Overført overskud eller underskud		11.029.194	11.082.779
Egenkapital		55.230.179	54.726.550
Udskudt skat	12	20.948.171	20.842.635
Hensatte forpligtelser		20.948.171	20.842.635
Gæld til realkreditinstitutter		116.741.447	63.539.333
Bankgæld		21.365.538	22.073.337
Finansielle leasingforpligtelser		11.270.273	7.020.422
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		2.115.000	0
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		2.750.000	0
Anden gæld		249.198	249.198
Langfristede gældsforpligtelser	13	154.491.456	92.882.290
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	13	9.850.737	4.346.514
Bankgæld		24.844.492	13.586.983
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.998.870	7.131.170
Gæld til tilknyttede virksomheder		545.119	521.027
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		17.874.502	17.912.168
Anden gæld		3.712.164	5.615.675
Periodeafgrænsningsposter	14	41.817	3.095.761
Kortfristede gældsforpligtelser		65.867.701	52.209.298
Gældsforpligtelser		220.359.157	145.091.588
Passiver		296.537.507	220.660.773
Begivenheder efter balancedagen	1		
Eventualforpligtelser	15		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital kr.	Reserve for opskriv- ninger kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdis metode kr.
Egenkapital primo	37.500.000	5.255.661	888.110
Årets resultat	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>557.214</u>
Egenkapital ultimo	<u>37.500.000</u>	<u>5.255.661</u>	<u>1.445.324</u>
		Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo		11.082.779	54.726.550
Årets resultat		<u>(53.585)</u>	<u>503.629</u>
Egenkapital ultimo		<u>11.029.194</u>	<u>55.230.179</u>

Modervirksomhedens noter

1. Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

	2018 kr.	2017 kr.
2. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	17.476.055	17.770.260
Pensioner	817.108	877.549
Andre omkostninger til social sikring	230.433	172.347
Andre personaleomkostninger	233.153	157.387
Personaleomkostninger overført til aktiver	(1.680.000)	(1.180.229)
	17.076.749	17.797.314

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere

2018 kr.	2017 kr.
36	35

	2018 kr.	2017 kr.
3. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	70.683	0
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	4.814.236	3.610.010
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(450.287)	(281.542)
	4.434.632	3.328.468

	2018 kr.	2017 kr.
4. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	231.539	257.997
Renteindtægter i øvrigt	8.052	6.092
	239.591	264.089

	2018 kr.	2017 kr.
5. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	31.817	45.948
Renteomkostninger i øvrigt	7.464.323	4.759.152
Valutakursreguleringer	65.005	74.184
Øvrige finansielle omkostninger	234.948	59.944
	7.796.093	4.939.228

Modervirksomhedens noter

	2018 kr.	2017 kr.
6. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	(91.702)	0
Ændring af udskudt skat	105.536	1.280.807
	13.834	1.280.807
	2018 kr.	2017 kr.
7. Forslag til resultatdisponering		
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	557.214	541.267
Overført resultat	(53.585)	4.182.516
	503.629	4.723.783
		Erhver- vede immaterielle anlægs- aktiver kr.
8. Immaterielle anlægsaktiver		
Tilgange		851.000
Kostpris ultimo		851.000
Årets afskrivninger		(70.683)
Af- og nedskrivninger ultimo		(70.683)
Regnskabsmæssig værdi ultimo		780.317

Modervirksomhedens noter

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.	Biologiske aktiver kr.	Materielle anlægs- aktiver under udførelse kr.
9. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	62.108.498	31.510.322	9.217.900	1.327.382
Overførsler	1.334.508	0	0	(1.334.508)
Tilgange	53.838.351	16.370.278	1.189.600	7.126
Kostpris ultimo	117.281.357	47.880.600	10.407.500	0
Opskrivninger primo	101.997.729	0	0	0
Opskrivninger ultimo	101.997.729	0	0	0
Af- og nedskrivninger primo	(14.267.939)	(16.665.125)	0	0
Årets afskrivninger	(1.009.381)	(3.804.855)	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(15.277.320)	(20.469.980)	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	204.001.766	27.410.620	10.407.500	0
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	102.004.037	-	-	-
Ikke-ejede aktiver	-	17.261.655	-	-

Biologiske aktiver består af selskabets stambesætning.

	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.	Andre værdi- papirer og kapital- andele kr.
10. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	2.000.000	42.500
Tilgange	0	101.000
Kostpris ultimo	2.000.000	143.500
Opskrivninger primo	888.110	424.366
Andel af årets resultat	557.214	0
Dagsværdireguleringer	0	109.565
Opskrivninger ultimo	1.445.324	533.931
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.445.324	677.431

Modervirksomhedens noter

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalt forsikring og forpagtning.

	2018 kr.	2017 kr.
12. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	(858.126)	(843.000)
Materielle anlægsaktiver	25.153.011	23.962.500
Finansielle anlægsaktiver	122.241	98.000
Tilgodehavender	902.282	638.000
Gældsforpligtelser	(3.005.985)	(1.782.152)
Fremførbare skattemæssige underskud	(1.365.252)	(1.230.713)
	20.948.171	20.842.635
Bevægelser i året		
Primo	20.842.635	
Indregnet i resultatopgørelsen	105.536	
Ultimo	20.948.171	

	Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2017 kr.	Forfald efter 12 måneder 2018 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
13. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	1.811.330	1.145.135	116.741.447	114.119.560
Bankgæld	420.000	945.000	21.365.538	13.669.426
Finansielle leasingforpligtelser	3.634.407	2.156.379	11.270.273	2.119.712
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt	235.000	0	2.115.000	1.175.000
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse	3.750.000	0	2.750.000	0
Anden gæld	0	100.000	249.198	249.198
	9.850.737	4.346.514	154.491.456	131.332.896

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af betalinger vedrørende arrangementer, der afvikles efter balancedagen.

Modervirksomhedens noter

	2018	2017
	kr.	kr.
15. Eventualforpligtelser		
Kautions- og garantiforpligtelser	2.326.774	2.326.774
Eventualforpligtelser i alt	2.326.774	2.326.774

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med SB Holding 2007 ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom subsidiært for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber begrænset til den ejerandel, hvormed selskabet indgår i koncernen, og ligeledes subsidiært for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de til ejendommene hørende produktionsanlæg og maskiner.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 33.200 t.kr.

Til sikkerhed for anden gæld (langfristede gældsforpligtelser) er deponeret ejerpantebrev på 249 t.kr.

Til sikkerhed for kreditorgæld er deponeret ejerpantebrev på 700 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 204.002 t.kr., og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg udgør 10.149 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er udstedt skadesløsbrev (virksomhedspant) på 6.500 t.kr. i selskabets tilgodehavender fra salg og besætning. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 16.733 t.kr.

Der er givet transport i fremtidige EU-betalinger og mælkeafregninger. Den regnskabsmæssige værdi udgør 937 t.kr.

Visse produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg mv. er finansieret ved finansiel leasing. Den regnskabsmæssige værdi af finansielt leasede aktiver udgør 17.262 t.kr.
